DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE CERTIDÃO DE REGULARIDADE DO FGTS (CRF)

Eu, [NOME COMPLETO DO RESPONSÁVEL LEGAL], inscrito(a) no CPF sob o nº [CPF], responsável pela empresa [NOME EMPRESARIAL COMPLETO], inscrita no CNPJ sob o nº [CNPJ], na qualidade de Microempreendedor Individual (MEI), declaro, para os devidos fins, que esta empresa não possui empregados contratados.
Dessa forma, nos termos do artigo 18-A, §13, inciso III, da Lei Complementar nº 123/2006, e do artigo 108, inciso III, da Resolução CGSN nº 140/2018, a empresa está dispensada da apresentação da Certidão de Regularidade do FGTS (CRF), visto que não há obrigação de declarar ausência de fato gerador ao FGTS ou apresentar certidão junto à Caixa Econômica Federal.
Declaro, ainda, que assumo total responsabilidade pelas informações aqui prestadas, ciente das penalidades previstas na legislação vigente em caso de falsidade.

[Cidade], [Data].

Assinatura:
[Nome completo do responsável legal]
 CPF: [número]
 CNPJ: [número]